PORTARIA Nº 03/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

A Presidente da ANPEd, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
Estatuto da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação,
particularmente no Título III, Capítulo VII, art. 31 a 33,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os/as associados/as individuais, a seguir nomeados/as,
eleitos/as em conformidade com os art. 2º, 3º e 4º do Regulamento do Comitê
Científico (Resolução nº 2/2017), para exercerem as funções de julgamento do mérito
acadêmico dos trabalhos submetidos à próxima      Reunião      Nacional, nos
respectivos Grupos de Trabalho:

GT02 – História da Educação
Titular: Elizabeth Figueiredo de Sá (UFMT);
Suplentes: José Silvério Baia Horta (UFAM), Eurize Caldas Pessanha (UFGD) e José Edimar de
Sousa (UCS).

GT03 – Movimentos sociais, sujeitos e processos educativos
Titular: Mônica Peregrino (UNIRIO);
Suplentes: Mirela Figueiredo Iriart (UEFS), Leandro Rogério Pinheiro (UFRGS) e Sonia Fátima
Schwendler (UFPR).

GT04 – Didática
Titular: Lenilda Rego Albuquerque de Faria (UFAC);
Suplentes: Vania Finholdt Angelo Leite (FFP/UERJ), Umberto de Andrade Pinto (UNIFESP) e
Fabricio Oliveira da Silva (UEFS).

GT05 – Estado e Política Educacional
Titular: Andréa Barbosa Gouveia (UFPR);
Suplentes: José Marcelino de Rezende Pinto (USP), Maria Dilnéia Espíndola Fernandes (UFMS) e
Fabiano Antônio dos Santos (UFMS).

GT06 – Educação Popular
Titular: Fabiana Rodrigues de Sousa (UFSCar);
Suplentes: Tiago Zanquêta de Souza (UNIUBE), Janine Moreira (UNESC) e Kelma Fabiola Beltrão de
Souza – FAFIRF- Pref. Recife).

GT07 – Educação de Crianças de 0 a 6 anos
Titular: Patrícia Corsino (UFRJ);
Suplentes: Rôsania Campos, Gizele de Souza (UFPR) e Maria Renata Alonso Mota (FURG).

GT08 – Formação de Professores
Titular: Magali Aparecida Silvestre (UNIFESP);
Suplentes: Márcia de Souza Hobold (UFSC); Samuel de Souza Neto (UNESP-RC), Valeska Maria
Fortes de Oliveira (UFSM).

GT09 – Trabalho e Educação
Titular: Maria Clara Bueno Fischer (UFRGS);
Suplentes: Filomena Lucia Gossler Rodrigues da Silva (IFC-Campus Camboriú), Alexandre Maia do
Bomfim (IFRJ) e Carmen Sylvia Vidigal Moraes (USP).

GT10 – Alfabetização, Leitura e Escrita
Titular: Maria do Socorro Alencar Nunes Macedo (UFSJ);
Suplentes: Andréa Tereza Brito Ferreira (UFPE), Otilia Lizete de Oliveira Martins Heinig (FURB) e
Cecilia Maria Aldigueri Goulart  (UFF).

GT11 - Política da Educação Superior
Titular: Olgaíses Cabral Maués (UFPA);
Suplentes: Gladys Beatriz Barreyro (USP), José Vieira de Sousa (UNB) e Celia Regina Otranto
(UFRRJ).

GT12 – Currículo
Titular: Sandra Kretli da Silva (UFES);
Suplentes: Thiago Ranniery Moreira de Oliveira (UFRJ), Denise Moura de Jesus Guerra (UFBA) e Erika
Virgilio Rodrigues da Cunha (UFMT).

GT13 – Educação Fundamental
Titular: Guilherme do Val Toledo Prado (UNICAMP);
Suplentes: Elizeu Clementino de Souza (UNEB), Mairce da Silva Araujo (UERJ/FFP) e Elí Terezinha
Henn Fabris (UNISINOS).

GT14 – Sociologia da Educação
Titular: Antonio Jorge G Soares (UFRJ);
Suplentes: Wivian Jany Weller (UNB), Alícia Bonamino (PUC-Rio) e Diana da Veiga Mandelert (UERJ).

GT15 – Educação Especial
Titular: Flavia Faissal de Souza (UERJ);
Suplentes: Gilmar de Carvalho Cruz (UNICENTRO), Carla Biancha Angelucci (FEUSP) e Lucelia
Cardoso Cavalcante (UNIFESSPA).

GT16 – Educação e Comunicação
Titular: Lucila Maria Pesce de Oliveira (Unifesp);
Suplentes: Edméa Oliveira dos Santos (UFRRJ), Adriana Rocha Bruno (UNIRIO) e João Batista
Carvalho Nunes (UECE).

GT17 – Filosofia da Educação
Titular: Angelo Vitório Cenci (UPF);
Suplentes: Pedro Angelo Pagni (UNESP/Marília), Sílvio Donizetti de Oliveira Gallo (UNICAMP) e Lílian
de Aragão Bastos do Valle (UERJ).

GT18 – Educação de Pessoas Jovens e Adultas
Titular: Maria da Conceição Ferreira Reis Fonseca (UFMG);
Suplentes: Maria Clara Di Pierro (USP), Sandra Regina Sales (UFRRJ) e Maria Clarisse Vieira (UNB).

GT19 – Educação Matemática
Titular: Andréia Maria Pereira de Oliveira (UFBA);
Suplentes: Maria Isabel Ramalho Ortigão (UERJ), Maria Cecilia Fantinato (UFF) e Sônia Maria Clareto
(UFJF).

GT20 – Psicologia da Educação
Titular: Luciane Maria Schlindwein (UFSC);
Suplentes: Marilda Gonçalves Dias Facci (UEM), Maria De Fátima Cardoso Gomes (UFMG) e Marli
Lúcia Tonatto Zibetti (UNIR).

GT21 – Educação e Relações Étnico-Raciais
Titular: Débora Cristina de Araújo (UFPR);
Suplentes: Silvani dos Santos Valentim (IFTMG), Raquel Amorim dos Santos (UFPA) e Kátia
Evangelista Regis (UFMA).

GT22 – Educação Ambiental
Titular: Marco Antonio Leandro Barzano (UEFS);
Suplentes: Luiz Marcelo de Carvalho (UNESP/Rio Claro), Paula Corrêa Henning (FURG) e Maria Arlete
Rosa (UTP).

GT23 – Gênero, Sexualidade e Educação
Titular: Lucélia de Moraes Braga Bassalo (UEPA);
Suplentes: Fernando Altair Pocahy (UERJ), Marco Antônio Torres (UFOP), Dayana Brunetto (UFPR).

GT24 - Educação e Arte
Titular: Marcelo de Andrade Pereira (UFSM);
Suplentes: Marilda Oliveira de Oliveira (UFSM), Cláudia Ribeiro Bellochio (UFSM/RS) e Glauber
Resende Domingues (UFRJ).

GE-Cotidianos - éticas, estéticas e políticas
Titular: Rafael Marques Gonçalves (UFAC);
Suplentes: Leonardo Ferreira Peixoto (UEA), Tiago Ribeiro da Silva (INE) e Maritza Maldonado
(UNEMAT).

Art. 2º – De acordo com o Regulamento do Comitê Científico (Resolução
nº2/2017), art. 3º, o mandato dos membros eleitos/as durante a 40ª Reunião Nacional
da ANPEd, tendo a vigência de dois anos, coincide com o final da presente gestão
2021-2023.

Art. 3º – De acordo com o Regulamento do Comitê Científico (Resolução nº
2/2017), art. 5º, o mandato do/a coordenador/a do/a vice-coordenador/a do Comitê
Científico eleitos/as durante a 40ª Reunião Nacional da ANPEd, tendo a vigência de
dois anos, coincide com o final da presente gestão 2021-2023.

Geovana Mendonça Lunardi Mendes

Presidenta da ANPEd (2021-2023)